
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/04260 

 Del: 11/06/2018 

 Esecutivo da: 11/06/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a Contrarre rettifica alle DD 2018/DD/03008 del 24/04/2018 - 2018/DD/03009 del 

24/04/2018 - 2018/DD/03010 del 24/04/2018 - 2018/DD/03011 del 24/04/2018 - 2018/DD/03012 

del 24/04/2018 – Riapprovazione capitolati, approvazione Bando, Disciplinare di gara e relativi 

allegati 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• Il Consiglio Comunale, mediante Deliberazione n. 2017/C/00079 del 28/12/2017, ha approvato le 

note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, la nota integrativa 

al bilancio redatta ai sensi della normativa vigente, il piano triennale investimenti 2018-2020; 

• La Giunta Municipale ha approvato il PEG 2018/2020 con Deliberazione n. 140/2018; 

 

Codice Opera 170114 

Considerato che con deliberazione 124/2018 è stato approvato il progetto relativo a Implementazione sistema 

integrato videosorveglianza della città (Patto per la città)- Lotto 1 Implementazione della videosorveglianza 

cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte in fibra ottica del Quartiere 1 - Cod Op. 170114 – CUP 

H17B17000310001 - per un importo complessivo di € 800.000,00; 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 

H17B17000310001; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 74630038E5; 

Preso atto che per tale procedura è stata approvata determina a contrarre n. 2018/DD/03008 del 24/04/2018; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

Codice Opera 180131 

Considerato che con deliberazione 124/2018 è stato approvato il progetto relativo a Implementazione sistema 

integrato videosorveglianza della città (Patto per la città)- Lotto 2 Implementazione della videosorveglianza 

cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte in fibra ottica del Quartiere 2 - Cod Op. 180131 – CUP 

H17B17000310001 - per un importo complessivo di € 800.000,00; 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 

H17B17000310001; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 7462966A5C; 

Preso atto che per tale procedura è stata approvata determina a contrarre n. 2018/DD/03009 del 24/04/2018; 

Codice Opera 180132 

Considerato che con deliberazione 124/2018 è stato approvato il progetto relativo a Implementazione sistema 

integrato videosorveglianza della città (Patto per la città)- Lotto 3 Implementazione della videosorveglianza 

cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte in fibra ottica del Quartiere 3 - Cod Op. 180132 – CUP 

H17B17000310001 - per un importo complessivo di € 800.000,00; 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 

H17B17000310001; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 7462933F1F; 

Preso atto che per tale procedura è stata approvata determina a contrarre n. 2018/DD/03010 del 24/04/2018; 

Codice Opera 180133 

Considerato che con deliberazione 124/2018 è stato approvato il progetto relativo a Implementazione sistema 

integrato videosorveglianza della città (Patto per la città)- Lotto 4 Implementazione della videosorveglianza 

cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte in fibra ottica del Quartiere 4 - Cod Op. 180133 – CUP 

H17B17000310001 - per un importo complessivo di € 800.000,00; 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 

H17B17000310001; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 7462895FC3; 

Preso atto che per tale procedura è stata approvata determina a contrarre n. 2018/DD/03011 del 24/04/2018; 

Codice Opera 180134 

Considerato che con deliberazione 124/2018 è stato approvato il progetto relativo a Implementazione sistema 

integrato videosorveglianza della città (Patto per la città)- Lotto 5 Implementazione della videosorveglianza 

cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte in fibra ottica del Quartiere 5 - Cod Op. 180134 – CUP 

H17B17000310001 - per un importo complessivo di € 800.000,00; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell'art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l'intervento in questione il seguente CUP 

H17B17000310001; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è746286355E; 

Preso atto che per tale procedura è stata approvata determina a contrarre n. 2018/DD/03012 del 24/04/2018; 

Dato atto che ciascuna delle suddette procedure è finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 50/2016; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti interventi è l’Ing. Filippo Cioni e che le 

opere di cui trattasi sono inserite nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020, annualità 2018, 

con i codici opera sopra indicati; 

Dato atto che le suddette opere saranno finanziate, così come previsto dal P.T.I. 2018/2020; 

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e per i sopra indicati codici opera tali determinazioni erano già state redatte come 

evidenziato in narrativa, individuando la procedura negoziata come procedura di scelta del contraente; 

Dato atto che tutti gli appalti di cui sopra comprendono lavori ascrivibili alla categoria SOA OS19; 

Dato atto altresì che, in data 07/03/2018, è stato pubblicato avviso pubblico di cui alla determina 

2018/DD/01685, nel quale si evidenziava la necessità per l’Amministrazione Comunale di svolgere per la 

selezione degli operatori economici relativamente ai codici opera in narrativa procedure negoziate ai sensi 

dell’art.36 del Dlgs 50/2016 e smi e pertanto si richiedeva a chi volesse partecipare a tali procedure di 

procedere con l’iscrizione all’elenco degli operatori economici del Comune di Firenze nella specifica 

categoria OS19; 

Vista la richiesta effettuata dal RUP in via telematica sul portale GIE in data 24/04/2018 per l’estrazione 

degli operatori economici dall’elenco del Comune di Firenze per le procedure ai sensi dell’art.36 del Dlgs 

50/2016 e smi; 

Preso atto della comunicazione ricevuta via mail in data 15/05/2018 dal Servizio Amministrativo Opere e 

Lavori Pubblici nella quale si evidenzia che il numero di operatori presenti nell’elenco relativo alla categoria 

richiesta (OS19) non è tuttora sufficiente a garantire il numero minimo di operatori economici da invitare ai 

sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per i Codici Opera 170114-180131-180132-180133-180134; 

Preso altresì atto che nella stessa comunicazione Il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

suggerisce che per i Codici Opera 170114-180131-180132-180133-180134 si debba procedere con 

l’esperimento una procedura aperta di unico appalto suddiviso in lotti; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

Preso infine atto che il RUP, nel recepire integralmente il contenuto della comunicazione del 15/05/2018 del 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, redige il presente atto a rettifica delle precedenti 

determinazioni a contrarre al fine di variare i precedenti criteri di selezione degli operatori economici; 

Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia  degli appalti da realizzare: 

• di individuare, come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del Lgs 50/2016; 

• di dare atto che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria: OS19; 

• di individuare in merito ai CO 170114-180131-180132-180133-180134, come procedura di scelta 

del contraente, una procedura aperta di appalto suddivisa in cinque lotti per l’affidamento dei cinque 

Accordi Quadro, con possibilità per gli operatori economici di partecipare ad uno o più lotti e con 

numero massimo di lotti aggiudicabile al singolo concorrente pari a 2;  

• di riservarsi la possibilità di avvalersi, del disposto di cui all’art. 35 bis della legge regionale 13 

luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro), che prevede, fra l’altro, la facoltà di verificare a campione, mediante 

sorteggio, l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di selezione ai sensi del d.lgs. 

50/2016; 

• di procedere per ciascun lotto, qualora il numero delle offerte valide sia pari o superiore a 10, ai 

sensi dell'art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, all'esclusione automatica delle offerte anomale, 

individuando l'anomalia ai sensi del comma 2 dello stesso articolo; 

• di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che, in base a 

elementi specifici appaia anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 comma 6, ultimo periodo, del 

D.lgs n. 50/2016; 

• di disporre che, per ciascun lotto, si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, purché valida; 

• che in ogni caso l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95 comma 12 del D.Lgs n. 

50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto; 

Dato atto che: 

• per gli interventi di cui trattasi è ammesso il subappalto fino alla quota del 30% dell'importo 

complessivo del contratto di appalto; 

• tenuto conto che il rischio dell'esecuzione è a totale carico dell'Appaltatore, non si applica all'appalto 

in oggetto l'art. 1664 c.c., 1° comma, in materia di revisione dei prezzi; si procederà alla revisione 

dei prezzi esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

D. lgs. n.50 del 2016. Non si procederà alla revisione dei prezzi in aumento quando la variazione dei 

prezzi è imputabile a fatto dell'Appaltatore; 

• le specifiche contrattuali dei codici opera in narrativa sono già richiamate nelle precedenti determine 

a contrarre; 

• la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, degli operatori 

economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass, a cura 

del responsabile unico del procedimento o suo delegato; 

Richiamato l’art. 36 del Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente, che prevede, tra l’altro, 

che “Per le procedure di particolare complessità o comunque diverse da quelle ordinarie (…) quali (…) 

l’accordo quadro (…) le stesse Direzioni competenti per i lavori (…) adottano gli atti della procedura nella 

loro interezza (…)  le Direzioni competenti per lavori (…) adottano i progetti, redigono il capitolato 

d’appalto e gli atti di gara e, più in generale, definiscono l’assetto della regolamentazione contrattuale dei 

rapporti tra l’Amministrazione comunale e l’affidatario”; 

Visto il Bando di gara, il Disciplinare di gara ed i relativi Modelli allegati, predisposti col supporto del 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

Ritenuto inoltre di riapprovare i Capitolati speciali dei progetti relativi ai cinque Lotti in oggetto, già 

approvati con Delibera di Giunta n. 124/2018, che si allegano al presente atto come modificati a seguito di 

aggiornamento alla disciplina vigente; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 ed aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-

2018), di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013 - non sussistono cause di conflitto 

di interessi ai fini dell'adozione del presente atto; 

Vista, in particolare, la dichiarazione relativa all'insussistenza di cause di conflitto d'interesse rilasciata dal 

RUP dell'intervento; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

            Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

             Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

             Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

            Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

             Visto l'art.23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. di espletare per i codici opera 170114-180131-180132-180133-180134, quale procedura di scelta 

del contraente, una procedura aperta di appalto suddivisa in cinque lotti per l’affidamento dei 

cinque Accordi Quadro, con possibilità per gli operatori economici di partecipare ad uno o più 

lotti e con numero massimo di lotti aggiudicabile al singolo concorrente pari a 2;  

2. di riservarsi la possibilità di avvalersi, del disposto di cui all’art. 35 bis della legge regionale 13 

luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 

e regolarità del lavoro), che prevede, fra l’altro, la facoltà di verificare a campione, mediante 

sorteggio, l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di selezione ai sensi del 

d.lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto, sono dettagliatamente previsti nel Bando di 

gara, nel Disciplinare di gara e nei relativi allegati, che vengono allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale e che con lo stesso si approvano; 

4. di riapprovare i Capitolati speciali dei progetti relativi ai cinque Lotti in oggetto, già approvati 

con Delibera di Giunta n. 124/2018, che si allegano al presente atto come modificati a seguito di 

aggiornamento alla disciplina vigente; 

5. di dare atto che tutti gli atti relativi all'espletamento alla procedura aperta saranno predisposti ed 

approvati dalla Area di Coordinamento Tecnica con il Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici compresa la ricezione delle relative offerte; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Filippo Cioni. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BANDO VIDEOSORVEGLIANZA 

- DGUE 

- DISCIPLIMNARE 

- MODULO AV 

- MODULO C 

- MODULO DOMANDA IND 

- MODULO DOMANDA PLURI 

- MODULO OE 

- MODULO S 

- SCHEMA CONTRATTO 

- CAPITOLATO Q3 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/04260 

 

- CAPITOLATO Q4 

- CAPITOLATO Q1 

- CAPITOLATO Q2 

- CAPITOLATO Q5 

 

 

Firenze, lì 11/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


